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Hvad er så udsigterne for dansk landbrug? 
Ja, i 1983 har de jo fået en ret god støtte -  
den, der var aftalt i SR-forliget. Det er i øv- 
rigt også de midler, man fortsat vil bruge til 
næste år. I 1983 har landbruget fået rentetil- 
skud på 600 mill. kr., negativ indkomstskat 
på 600 mill. kr., det havde god høst at tære 
på, og det havde gode prisforhøjelser fra 
1982. I 1984 får man også rentetilskud, men 
et væsentligt lavere beløb, og så får man alt- 
så nye udgifter, som blev vedtaget i folketin- 
get i går, på 150 mill. kr. Hvad er så prisud- 
sigterne på varerne for de kommende år? Ja, 
prisudsigterne for EF ser jo ikke lyse ud. Der 
bliver måske endda tale om prisnedgange. 
Her vil jeg gerne advare regeringen imod -  
selv om jeg ved, at regeringen har været inde 
i de overvejelser -  at man skulle acceptere et 
specielt finansielt loft for udgifter til land- 
brugspolitikken i EF. Det mener jeg virkelig 
at vi må advare regeringen meget imod. Vi 
har da også bemærket, at landbruget har væ- 
ret utilfreds med det, regeringen ifølge Ra- 
dioavisen var villig til at acceptere i Athen. 
Der er altså ikke meget at hente dér. 

Jeg vil i øvrigt sige, at vi er tilfredse med 
statsministerens meget klare afstandtagen fra 
de individuelle kvoter i mælkeproduktionen. 
Derfor vil jeg opfordre landbrugsministeren 
til at lade være med at gå og kokettere med, 
at den tanke nok alligevel bliver gennemført, 
når regeringen altså har sagt, at det bliver 
den ikke, og vil holde fast i det som et helt 
klart dansk standpunkt til det allersidste og 
også derudover. Jeg synes, landbrugsministe- 
ren skulle holde op med sin kokettering. 

Det var dårlige prisudsigter, det var min- 
dre tilskud herhjemmefra og en dårligere 
høst. Samtidig må landbruget også se i øjne- 
ne, at det foder, de skal købe, bliver dyrere i 
det kommende år. 

Til sidst har landbrugsministeren også på 
sit budget en budgetreguleringskonto, altså 
nogle besparelser, som landbrugsministeren 
endnu ikke har fået udmøntet. Mig bekendt 
er det i størrelsesordenen 40 mill. kr. Det 
ville egentlig være interessant at få at vide, 
hvordan det vil påvirke udviklingen inden 
for landbruget, og hvor landmændene selv 
skal betale de penge, som regeringen dér har 
besluttet man skal spare. 

Jeg vil derfor spørge: tror regeringen selv 
på sine udtalelser om, at det går godt for 
landbruget nu? Tror regeringen selv på, at 

landbruget har fået en saltvandsindsprøjt- 
ning, eller er det bare noget, man går og si- 
ger? 

Jeg tror ikke, at de optimistiske toner, 
man prøver at anslå, holder stik. Jeg er ban- 
ge for, at de ikke holder. Jeg mener, at de 
penge, man har sat af til landbruget, er an- 
vendt forkert. Man har brugt mange penge 
på forholdsvis små beløb, men man kommer 
ikke de landmænd, der virkelig er i klemme, 
til ordentlig hjælp. Det skulle man have 
gjort, og så skulle man have undgået nye af- 
gifter og skatter på den direkte produktion i 
landbruget. Endelig skulle man have sørget 
for, at der var et perspektiv for de unge, der 
skal til at etablere sig i landbruget. Nu kan 
de altså få at vide, at de ikke kan få lov at 
starte med en ny mælkeproduktion f.eks., og 
de kan ikke få lov at starte på nogle finansie- 
ringsvilkår, de kan magte. 

Tror regeringen virkelig på sig selv, når 
den går og siger, at den har klaret landbru- 
gets problemer? 

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed): 
Der blev stillet et direkte spørgsmål til mig 

af hr. Bjørn Westh, nemlig om regeringen er 
sikker på, at de optimistiske toner, som vi 
har anslået vedrørende landbruget, holder 
stik. Jeg ved nu ikke af, at vi har været opti- 
mistiske vedrørende året 1984. Vi ved, at hø- 
sten rammer hårdt, og jeg kan sige, at det er 
også derfor, vi pressede på for at få de rente- 
sanerings- og gældssaneringsydelser igennem, 
således at vi kunne hjælpe landbruget i den 
vanskelige situation. Jeg kan sige, at de ren- 
tetilskud vi udbetaler, i 1983 er ca. 700 mill. 
kr. og i 1984 vil blive ca. 734 mill. kr., altså 
et stigende beløb. Om det så er tilstrækkeligt 
til at løse problemerne, er selvfølgelig van- 
skeligt at vurdere. 

Når jeg skal vurdere markederne, som si- 
tuationen tegner sig i 1984, er det rigtigt, som 
hr. Bjørn Westh siger, at omkostningerne til 
råstoffer måske har toppet, så det bliver må- 
ske knap så galt. Tilbage har vi alligevel en 
ringe høst for 1983, som vil slå igennem i 
1984. 

Vedrørende fællesmarkedspolitikken kan 
jeg sige, at regeringen var ikke parat til at 
acceptere det af hr. Papandreou til sidst stil- 
lede ændringsforslag til kompromis. Det har 
regeringen aldrig været enig i. 


